15. somni C, vulg., Muller.

1. **restant . . . genera:** for the expression cf. *Ac.* 2, 7; *Rep.* 3, 46.

1f. **a natura:** cf. 1, 11, n. (*duo sunt enim*).

2. **vaticinandi et somniandi:** cf. 1, 12.

3. **mibi vero, inquit:** cf. *N. D.* 3, 65.

4. **prorsus adsentior:** cf. *Fin.* 1, 28; *N. D.* 3, 21; *Leg.* 2, 12; 2, 17; 2, 45; *de Am.* 57; Rolfe in *Trans. Am. Philol. Assoc.* 51 (1920), 32, and n. 5.

4. **vere ut loquar:** cf. 2, 148: *ut vere loquamur*.

6. **me Peripateticorum, etc.:** on the Peripatetic affinities of Quintus cf. introd. p. 17 and n. 72; for the views of the Peripatetics on divination see 1, 5, n. (*Peripateticis*).

7. **Dicaearchi:** cf. 1, 5, n. (*Dicaearchus*); also introd. p. 25, n. 117; Jaeger, *De Oraculis quid veteres Philosophi iudicaverint* (1910), 29-30.

7. **Cratippi:** cf. 1, 5, nn. (*Cratippus; tribuit . . . reiecit*).

8. **tamquam oraculum:** cf. the view of Aristotle in 1, 81 above.

9. **furore:** cf. 1, 1, n. (*furore*).

10. **solute . . . libere:** cf. 1, 4, n. (*solutio et libero*); 1, 129 n. (*per se ipsi liberi incitati moventur*).

12f. **quasi ab alio principio:** 2, 1-25 had constituted a *tamquam levis armaturae prima orationis excursio* (2, 26), which was followed by a repetition of the definition of kinds of divination and general remarks (2, 26-27), after which Cicero began the discussion of artificial divination (2, 28: *ut ordiar ab haruspicina, etc.*). This is the sort of divination most easily open to attack, because of the element of human coniectura involved in it, as Quintus virtually admitted in 1, 124, and now that Marcus has demolished its claims in a manner to satisfy even its defender (cf. 2, 100: *prorsus adsentior*), he begins a second attack, this time upon natural divination (2, 101-147), and starts *quasi ab alio principio*. With this structure of the book, involving a general beginning and two subordinate beginnings of its main divisions, we may perhaps compare the Virgilian scheme in the *Aeneid* (1, 1-7 general statement; 1, 8-11 invocation for the first six books; 7, 37-45 invocation for the last six books).

istis ipsis duobus generibus mihi quid videatur, si prius et Stoicorum conclusio rationis et Cratippi nostri quid valeat videro. Dixisti enim et Chrysippum et Diogenem et Antipatrum concludere hoc modo: 'si sunt di neque ante declarant hominibus quae futura sint, aut non diligunt homines, aut quid eventurum sit ignorant, aut existumant nihil interesse hominum scire quid sit futurum, aut non censent esse suae maiestatis praesignificare hominibus quae sunt futura, aut ea ne ipsi quidem di significare possunt. 102. At neque non diligunt nos (sunt enim benefici generique hominum amici), neque ignorant ea quae ab ipsis constituta et designata sunt, neque nostra nihil interest scire ea quae futura sunt (erimus enim cautiores, si sciemus), neque hoc alienum ducunt maiestate sua (nihil est enim beneficentia praestantius), neque non possunt futura praenosceri. Non igitur di sunt nec significant nobis futura; sunt autem di; significant ergo; et non, si significant futura, nullas dant vias nobis ad significationum scientiam (frustra enim significarent), nec, si dant vias, non est divinatio; est igitur divinatio.' O acutos homines! Quam paucis verbis confectum negotium putant! Ea sumunt ad concludendum quorum iis nihil conceditur. Conclusio autem rationis ea probanda est in qua ex rebus non dubiis id quod dubitatur efficitur.

L. Videsne Epicurum, quem hebetem et rudem dicere solent Stoici,

6. hominum *Davies et codd. lib. 1, 82, Christ, Baier, Maller, Thorsen, Heringa, hominem C.*

[520] 13f. *te semper ita sensisse*: there has been little in the exposition of Quintus in the first book to correspond to the statement which follows, but we must suppose him to be thought of as defending, like a lawyer, the side of the argument which had fallen to him.

[520] 15f. *dicam . . . si prius . . . videro*: for this form of expression cf. Reid on *Ac.* 2, 64.

1f. *conclusio rationis*: cf. 2, 103; *Fin.* 1, 30; 3, 59.

2. *dixisti*: the following passage (through 2, 102) is quoted almost verbatim from 1, 82-83.

3. *Chrysippum*: cf. 1, 6, nn. (*Chrysippus; duobus libris*).

3. *Diogenem*: cf. 1, 6, n. (*unum librum*).

3. *Antipatrum*: cf. 1, 6, n. (*duo Antipater*).

10. *futura sunt*: 1, 82 has *eventura sunt*.

13. *igitur di sunt*: 1, 83 has *igitur sunt di*.

13. *significant nobis futura*: 1, 83: *significant futura*.

14. *si significant futura*: 1, 83: *si significant*.

14. *dant vias nobis*: 1, 83: *vias dant nobis*.

14. *significationum*: 1, 83: *significationis* (which also appears in the repetition in 2, 106 below).

16. *acutos*: contrasted with *Epicurum . . . hebetem* below; cf. *Fat.* 9; *Tusc.* 4, 32.

16f. *confectum negotium*: cf. *Fat.* 26; *Off.* 3, 59.

20f. *videsne Epicurum . . . quem ad modum . . . concluderit*: for the prolepsis cf. 2, 80: *volucris . . . efficiat ut significant*; *N. D.* 1, 88 (and the parallels cited in Plasberg's note); *pro Planc.* 52.

20. *hebetem et rudem*: coupled in *de Or.* 1, 248. For slurs upon the lack of

quem ad modum, quod in natura rerum omne esse dicimus, id infinitum esse concluderit? 'Quod finitum est,' inquit, 'habet extremum.' Quis hoc non dederit? 'Quod autem habet extremum, id cernitur ex alio extrinsecus.' Hoc quoque est concedendum. 'At quod omne est, id non cernitur ex alio extrinsecus.' Ne hoc quidem negari potest. 'Nihil igitur cum habeat extremum infinitum sit necesse est.' 104. Videsne ut ad rem dubiam concessis rebus pervenerit? Hoc vos dialectici non facitis, nec solum ea non sumitis ad concludendum quae ab omnibus concedantur, sed ea sumitis quibus concessis nihilo magis efficiatur quod velitis. Primum enim hoc sumitis: 'si sunt di, benefici in homines sunt.' Quis hoc vobis dabit? Epicurusne, qui negat quicquam deos nec alieni curare nec sui? An noster

1. infinitum vulg., Müller, finitum C.

7. concessis rebus C. Christ, a concessis rebus Müller, Thorsen, Heeringe, concessis rebus non dubiis Heisinger, Baiter, concessis rebus veris Heisinger.